令和６年度鹿行地域銘柄産地指定証交付式を開催します
～鉾田市【鉾田・大洋地区】「いちご」ほか２品目

【旭地区】「メロン」ほか１品目を再指定しました～

茨城県では、品質・組織体制・産地規模等において一定の要件を満たした青果物産地・花き産
地を、それぞれ「茨城県銘柄産地」として指定しています（有効期間３年間）。
今般、鉾田市【鉾田・大洋地区】の「いちご」、「メロン」、「抑制アールスメロン」、【旭地区】の「メ
ロン」、「抑制アールスメロン」を再指定（指定期間：令和７年３月４日～令和１０年３月３日）しまし
たので、下記のとおり指定証交付式を開催いたします。
つきましては、当交付式について取材いただきたく、ご案内申し上げます。

資料提供 令和７年４月30日

【問合せ先】 茨城県鹿行農林事務所 担当：岩瀬、藤咲
TEL：0291-33-4117 FAX：0291-33-4264 E-mail：rokkonourin02@pref.ibaraki.lg.jp

報道機関各位

※令和７年４月１６日現在の指定状況（鹿行地域）： 青果物27産地(県全体58産地)、花き１産地(同６産地)

１ 日 時 【鉾田 ・大洋地区】 令和７年５月７日（水）午前９時３０分から（約３０分間）

【旭地区】 令和７年５月８日（木）午前１１時から（約３０分間）

２ 場 所 茨城県鉾田合同庁舎３階大会議室（鉾田市鉾田1367-3 電話：0291-33-4117）

３ 主 催 茨城県鹿行農林事務所

４ 出席者 鉾田市長、鉾田市関係者、関係ＪＡ組会長、JA関係者、各生産部会長他

５ 産地の特徴

○鉾田市【鉾田・大洋地区】いちご（平成９年度指定）

・主力の「とちおとめ」に加え、「やよいひめ」、県オリジナルの「いばらキッス」を栽培し、生産

性向上と高品質生産に取り組んでいる。

〇鉾田市【鉾田・大洋地区】メロン（平成９年度指定）

・県オリジナル品種メロン「イバラキング」の普及拡大が図られ、現在はトップブランドとして

の高品質生産に努めている。

〇鉾田市【鉾田・大洋地区】抑制アールスメロン（平成９年度指定）

・収穫前の糖度検査、選果場での外観等の全量検査を行うとともに、全果に生産者の名前

入りラベルを貼付するなど、安心で高品質なメロンの生産・出荷に努めている。

〇鉾田市【旭地区】メロン（昭和５７年度指定）

・糖度１８度以上のメロンから、ネットバランスに優れたものを「プレミアムメロン」として販売

するとともに、新品種の「エルソルメロン」を売り出している。

〇鉾田市【旭地区】抑制アールスメロン（平成６年度指定）

・各圃場ごとに収穫時期を決めており、交配日から収穫予定日を推測し、基準の糖度に達し

ているメロンの収穫・出荷を行っている。

記

（鉾田・大洋地区） （鉾田・大洋地区） （鉾田・大洋地区、旭地区） （旭地区）
いちご イバラキング アールス プレミアム